- 1 -

中共德州职业技术学院委员会
党的群众路线教育实践活动

领导小组办公室文件

德职院党群组办〔2015〕1 号

关于印发《中共德州职业技术学院委员会
党的群众路线教育实践活动“回头看”整改

落实工作方案》的通知

各党总支：

现将《中共德州职业技术学院委员会党的群众路线教育实践

活动“回头看”整改落实工作方案》印发给你们，请认真学习，

抓好贯彻落实。

中共德州职业技术学院委员会

党的群众路线教育实践活动领导小组办公室

2015 年 1 月 16 日

- 2 -

中共德州职业技术学院委员会
党的群众路线教育实践活动“回头看”

整改落实工作方案

为认真贯彻落实《关于转发中央党的群众路线教育实践活

动领导小组办公室<关于对教育实践活动整改落实情况进行“回

头看”的通知>的通知》(鲁群办发〔2014〕29 号)和《关于转发

鲁群办发〔2014〕29 号文件的通知》（德群改组办发〔2014〕1

号）文件精神，总结凝练党的群众路线教育实践活动的理论、

实践和制度成果，根据“立足问题导向从严回头看、立足专项

整治从严抓整改、立足建章立制从严立规矩”的要求，现结合

我院实际，就开展党的群众路线教育实践活动整改落实情况“回

头看”制订本工作方案：

一、指导思想和目标

以党的十八大、十八届三中四中全会精神和习近平总书记

在教育实践活动总结大会上的重要讲话精神为指导，按照省委、

市委关于教育实践活动整改落实情况“回头看”的有关文件要

求，推动整改落实查漏补缺，总体提升，进一步完善长效机制，

深化“四风”整治，巩固和拓展教育实践活动成果。

二、“回头看”的主要任务

各基层党组织要以“三严三实”为标尺，对照中央关于认

真落实整改任务的要求，对照教育实践活动中查摆出的问题特

- 3 -

别是师生员工反映强烈的突出问题，对照“两方案一计划”（即

整改方案、专项整治方案和建章立制工作计划） ，本着检验工

作、促进落实、解决问题、不走过场的原则，重点按照“四看”

要求，逐项进行“回头看”：一看整改项目的落实和成效；二看

专项治理的落实和成效；三看建章立制的落实和成效；四看班

子成员个人整改措施的落实情况。

（一）院党委领导班子主要看：

1.学习习近平总书记系列重要讲话特别是在教育实践活动

总结大会上的重要讲话精神情况。院党委要安排时间集中学习；

组织党员干部开展专题学习；通过举办座谈会、讨论会、专家

辅导等方式学习讲话精神；结合学院实际研究制定贯彻讲话精

神、巩固和拓展教育实践活动成果的具体措施。

2.整改方案落实情况。制定的整改措施得到有效落实；逐

项完成整改任务；整改效果师生员工认可。

3.专项整治进展情况。按照中央确定的 21 项专项整治任务

以及《中共德州职业技术学院委员会党的群众路线教育实践活

动专项整治方案》确定的 10 项专项整治任务逐项排查，逐项整

治，建立实施台账制度。整改到位一项，销号一项，并采取措

施确保不反弹。

4.制度建设情况。对中央出台的相关制度规定制定学院的实

施办法；按照作风建设及学院建章立制工作计划，建立健全规

章制度；严格制度执行。

5.上下联动整改情况。对各部门（单位）需要院党委牵头

解决的问题组织抓好联动整改。

- 4 -

6.整改责任落实情况。院党委主要负责同志履行第一责任人

职责；院党委班子成员按照任务分工抓好具体负责的整改工作；

落实基层党建工作责任制。

责任人：郭宝庆

整改时限：2015 年 1 月 30 日前

（二）各党总支、党支部班子主要看：

1.学习习近平总书记系列重要讲话特别是在教育实践活动

总结大会上的重要讲话精神情况。安排时间组织党员干部开展

专题集中学习；结合部门（单位）实际研究制定贯彻讲话精神、

巩固和拓展教育实践活动成果的具体措施。

2.整改方案落实情况。制定的整改措施得到有效落实；逐项

完成整改任务；整改效果师生员工认可。

3.专项整治进展情况。负责专项整治任务的相关部门逐项排

查，整改到位一项，销号一项，并采取措施确保不反弹。

4.整改责任落实情况。各党总支、党支部主要负责同志履行

第一责任人职责；班子成员按照任务分工抓好具体负责的整改

工作；落实基层党建工作责任制。

责任人：各党总支部书记、党支部书记

整改时限：2015 年 1 月 30 日前

（三）党员干部主要看：

1.遵守党的纪律特别是政治纪律情况。

2.执行中央八项规定精神情况。

3.逐项整改查摆出的个人突出问题。

4.党员领导干部还要看指导推动分管领域和教育实践活动

- 5 -

联系点整改工作。

责任人：党员干部个人

整改时限：2015 年 1 月 30 日前

三、“回头看”的方法

（一）开展自查。各基层党组织和党员干部在 2015 年 1 月

30 日前，对照“回头看”的主要内容，认真进行自查，并形成

自查报告。

（二）审核把关。学院活动办和督导组要把督促指导“回头

看”工作紧紧抓在手上，切实加强对全院各党总支、党支部“回

头看”工作的督查把关，及时发现和督促解决问题。

（三）检查整改。学院活动办、督导组将适时对各党总支、

党支部“回头看”工作进行检查，对“回头看”工作抓得不紧、

整改措施抓得不力、整改效果不明显的要督促“回炉”、“补课”。

（四）形成总结。学院党委适时召开党委扩大会议，通报领

导班子整改落实“回头看”工作的情况。各总支、支部要召开

党员大会或在年度工作总结会通报整改落实“回头看”工作的

情况，党员干部要在会上报告个人整改措施落实“回头看”工

作的情况。各总支、支部要将开展“回头看”的情况形成总结

报告，并于 2015 年 2 月 10 日前报学院活动办。

四、“回头看”的要求

（一）制定工作方案。各党总支、党支部要根据学院党委

对“回头看”工作的要求，结合实际，研究制定教育实践活动

整改落实情况“回头看”工作方案，明确开展“回头看”的主

- 6 -

要内容、方法步骤和具体要求，认真抓好整改落实情况“回头

看”工作。

（二）加强组织领导。学院党委要切实加强对“回头看”

工作的领导，既认真抓好学院层面整改落实情况的“回头看”，

又对各党总支、支部“回头看”工作进行指导把关，把压力传

导到位。各基层党组织主要负责人要切实负起整改落实第一责

任人责任，带头抓好班子和个人整改落实的“回头看”，并督促

班子成员搞好“回头看”工作。

（三）坚持开门“回头看”。在“回头看”过程中，坚持开

门搞“回头看”活动，以多种方式听取师生员工意见建议，确

保每个环节、每项工作都让师生员工参与、受师生员工监督、

请师生员工评判，按照师生员工呼声进一步细化优化和落实整

改方案，推动“回头看”工作不断深入。

（四）严格责任追究。学院活动办将通报“回头看”工作进

展情况，对整改成效进行客观评估，对存在问题进行认真分析，

确保整改方案不折不扣落到实处。对搞形式、走过场、群众意

见大的，严格追究责任。

中共德州职业技术学院党委（院长）办公室 2015 年 1 月 19 日印发